298 P. Polycarpus Filipovic, Procurator in Urbe (1690-1700); cfr. notam 250, 262.

num ,299 prim o professorem  Philosophiae Vladimiriae, ad praesens Vilnae in 
L ithuania Superiorem , Religiosa exem plaritate conspicuum.

3.m: - P. M elchiorem Losowicz, Alumnum Coll. Olomucensis, qui nunc 
Praedicatorem  agit Chelmae, m orum  probitate, et doctrina insignem.

Ex quibus, meo iudicio, dictante recta  (/. 6p5) conscientia aestim arem  
prae  aliis magis esse praeferibilem  Patrem  Policarpum  et hic, in ter alias dotes 
et qualitates suas, in lingua etiam  Graeca habet aliqualem  praxim , potestque 
Divina Officia optim e peragere. Siquidem in hoc praedicto V icariatu Apostoli
co in Ungaria Monkaczoviensi plurim i inveniuntur Graeci, perm ixti Ruthenis. 
Quem, m ecum  ipso, u ti et praedictos alios suprem ae Sacrae Congregationis 
dum  subdo dispositioni, perenni cultu, et observantia maneo.

In  H ospitio SS.m Sergii et Bachi, die 27. 7bris, 1709.
Ill.mae et R.ndmae Dominationis Vestrae 

hum illim us et obseq.m us Servus 
Pater S ilvester P ieszkiewicz 

Ord. S. Basilii
Congregationis Ruthenorum  Procurator Generalis 

(mpria)
(/. 604) Ill.mo et R.ndmo Domino, P rotectori et Benefactori meo Co

lendissimo, Domino Silvio de Cavaleriis, Sacrae Congregationis de Propa
ganda Fide Secretario.

124.
Roma, 17.III.1710.

P. Sylvester Pieszkiewicz, Procurator in Urbe, de P. Cyrillo Szumlanskyj, 
ut Candidato ad Sedem Chelmensem, et explicat cur antea eius Coadiu- 
toriae Leopoliensi opponebatur.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, a. 1710, voi. 571, fol. 387-388.

Ill.me ac Rev.me Domine,
Domine et Patrone Colendissime.

Debita praem issa observantia Ill.mae Dominationi Vestrae, ex debito Offi
ci]' mei, ad quae teneor, haec pauca insinuo. Scriptum  est ad m e Varsavia, 
quod plurim i Senatores Regni Poloniae R.P. Cirillum Szumlanski,300 ex Or
dine nostro  Basiliano, Nepotem  Domini Episcopi Leopoliensis defuncti, ad

299 P. Jacobus Solikowskyj, OSBM, Secretarius Ordinis, Alumnus pontificius. Cfr. 
notam 281.

зон P. Cyrillus Szumlanskyj, nepos Josephi Szumlanskyj, olim candidatus in Coadiu- 
torem Leopoliensem, quam Coadiutoriam non obtinuit; postea, post brevem administra- 
tionem Chelmensem, apostatavit et venit Kioviam et a Metropolita non-unito consecratus 
fuit Episcopus, et ad Sedem Luceoriensem praetendebat, post incarcerationem Episcopi Di
onysii Zabokryckyj. Cfr. de illo plurima documenta in Documenta Pontificum Romanorum, 
voi. II, pag. 26-29, nr. 643:7.

Episcopatum  Chelmensem prom ovent. Quia vero ego, dum prom ovebatur 
ille ad Coadiutoriam  Leopoliensem, a duobus, vel tribus annis, nomine 
M etropolitae defuncti,301 ne haec in personam  suam  succedat, vigore Com
m issionis mihi datae, ex rationibus, quas dictus M etropolita suggesserat, 
scilicet: Quod iste Pater Cirillus noviter accessit ad Unionem Sanctam, 
et quod non habeat sufficientem  doctrinam . Nihil sciendo de qualitatibus 
Patris Cirilli, sed nude, et sim pliciter fundatus in Relatione sive Instruc
tione mihi transm issa, a M etropolita praeterito , acriter instabam , et impe
diebam, ne prom oveatur. Quibus auditis Sacra Congregatio iussit scribere 
super hoc ad Ill.m um  Dominum Piazza pro  tunc Nuncium  Poloniae,302 u t 
supersedeatur ab hac prom otione, in tu itu  cuius etiam  et m odernus Ill.mus 
Dominus Nuncius facit aliquam  difficultatem  prom otioni ipsius.303. Modo vero, 
dum  aliter sum  inform atus, et mihi p ro  certo constet, nullum  esse periculum 
perversionis ex eo, quod sit noviter conversus ad fidem, siquidem de hoc 
optim e scio, et quoad bonitatem , ac disciplinam  religiosam, est omni mo
destia, probitate  m orum , et exem plaritate conspicuus Religiosus. Ad (fol. 
387v) doctrinam  vero quod attinet, Theologus speculativus non est, sed 
tam en aliunde, hoc est: Quod sit peritissim us in R itu nostro, et Cerimoniis 
ecclesiasticis, ac in Theologia morali sat eruditus, posset esse sufficiens, 
et dignitatis Episcopalis capax; habendo scrupulum  in conscientia, recurro 
ad Ill.m am  Dom inationem  Vestram , u t consum m atissim a sua prudentia, 
et dexteritate, si aliqua m entio in Sacra Congregatione de praedicto Patre 
Cirillo fiet, m e excusatum  faciat, si illi, solummodo anterioris instantiae 
factae a m e nom ine M etropolitae defuncti, et non aliquid aliud, pro im
pedim ento, obstaculo, ac obice erunt, nec non etiam  Em inentissim is Pa
tribus repraesentare velit, quod hoc non procedebat ex me, neque per 
hoc praetendo unquam  praeiudicare illi. Immo, p rou t postea adverti, sine 
scrupulo fateri cogor; Quod defunctus M etropolita satius ex odio Domini 
Episcopi Leopoliensis, u ti Avunculi Patris Cirilli, faciebat hoc, nullomodo 
nolendo, u t sit Coadiutor suus Nepos, ex quo de M etropolia Haliciensi liti
gabant secum. Potest itaque meo iudicio, si ita  Em inentissim is Patribus 
videbitur, exclusa omni sin istra opinione, Pater Cirillus secure ad Episco
patum  Chelmensem prom overi, et quod maximum, quod hac sua Prom otione 
m agnam  sequelam  consanguineorum , et Colligatorum, qui plurim um  valent 
in Regno Poloniae, suntque vix non omnes ad praesens in Schismate, potest 
post se trahere ad Unionem Sanctam, sperando firm issime, quod haec 
illius prom otio, non cum  detrim ento, sed potius cum m aiori Religionis 
Catholicae augm ento erit, praecipue vero, quando in hac dioecesi Chelmensi, 
tam  Clerus, quam  Populus ab antiquo Unitus (fol. 388) est bene radicatus 
in fide, ex qua ratione, dato etiam  casu, quod ille Unitus non fuisset verus,

301 Leo Slubicz - Zalenskyj, Metropolita Kioviensis (1695-1708). Obiit die 21.VII.1708.
302 Julius Piazza, Nuntius Varsaviensis (1706-1707).
303 Nicolaus Spinola, Nuntius Varsaviensis (1707-1712).

sed tan tum  quoad appartentiam , ullum  unquam  po test adesse periculum  
Im m o, m odernus Dominus electus M etropolita Russiae,304 qui est informatis- 
sim us de vita, et m oribus Patris Cirilli, si anim adverteret quid contrarii 
in illo, utique huic Prom otioni nequaquam  faveret, sed eam fortissim e ubi
que et om nibus im pediret modis. Alias si non prom ovebitur, tim endum , 
ne Consanguinei, e t Collegati Patris Cirilli, vindicando honorem  illius, ha
bentes hoc pro  summo contem ptu, ex m alitia se convertant ad Moscovitas, 
cum  quibus, sive quorum  praepotentia, maximos rum ores, turbationes, ac 
oppressiones facient Unitis. Quae omnia, p ro  solita sinceritate, ac devo
tione m ea referendo, altissim ae Sacrae Congregationis dum  subdo conside
rationi, hoc inviolabili approm itto  fide quod, quoad vixero, sum, et ero.

Ill.mae D.nis Vestrae, D.ni, ac Patroni mei Col.mi 
hum illim us et obsequentissim us Servus 

S ylvester Pieszkievicz 
Ord. S. Basilii M. P rocurator Generalis 

Ex H ospitio SS. Sergii e t Bachi, die 12 M artii 1710.

125.
Ex Russia, an. 1711-1740.

Iam  ab anno 1711 notari debet novus fons docum entorum  Basilianorum  
nem pe volumen quintum  Litterarum Episcoporum Historiam Ucrainae Illu
strantium: 1711-1740, qui in ter alia docum enta habet etiam  plurim as Litteras 
Basilianorum  eparchiarum  Leopoliensis, Peremysliensis, Chelmensis, Volodi- 
m iriensis, Polocensis, Mukacoviensis etc., quae omnes eparchiae adm inistra
b an tu r a m onachis Basilianis, p rou t de iure et usu  huius tem poris. Etlsi 
negotia principaliora trac tab an tu r a M etropolitis Kioviensibus et etiam  nego
tia Ordinis Basiliani, tam en et Episcopi Basiliani de necessitatibus sui Ordinis 
scribebant, eiusque negotia e t difficultates tum  in eorum  eparchiis tum  Ro
m ae pertractaban t, etsi saepe etiam  lites adm inistrativas gerebant. Proinde ad 
pleniorem  intelligentiam  negotiorum  Basilianorum  etiam  hae Litterae consu
lendae sunt.305.

126.
(Ex Russia), 3.V.1711.

Quidam Presbyter Basilianus defert de Josepho Hodermarskyj ad Metro- 
politam Kioviensem, de variis abusibus characteris moralis et oeconomici.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, a. 1711, voi. 578, fol. 476rv.

304 Georgius Wynnyckyj, Metropolita Kioviensis, tunc adhuc Nominatus solummodo, 
ob duplex regimen politicum Regni.

305 Welykyj A. G., OSBM, Litterae Episcoporum historiam Ucrainae illustrantes, voi. V: 
1711-1740, Romae 1979.

Copia literarum  ad Ill.mum M etropolitani Russiae, in causa D. Joannis 
Josephi Hoderm arski, a certo quodam  Presbytero Religioso. Die 3 Maii 1711.

Minime ausus sum  hucusque Ill.m um  ac Excellentissim um  Dominum 
m eum  Clem entissim um  (sciens aliunde publicis de conservatione H ierarchiae 
ac continuis occupatimi esse curis) tanquam  ignotus exigua m olestare litera 
mea. Cum vero nunc transeundo per inclytam  Archidioecesim Praemisliensem, 
m irabilia et quidem  inaudita, a certis et fide dignis tum  Spiritualibus tum  
Saecularibus u triusque Ritus personis, de transactionibus R.P. Joannis Jose
phi H oderm arschi, ficti Episcopi Monkaczinensis,306 perceperim , idcirco easdem 
Ill.mo ac Excell.mo Domino, Domino Archipraesuli nostro gratiosissimo 307 re
ferre  non m oror. 1°, quod Dominus Hoderm arski incedit in vestitu et ornatu  
Episcopali; 2°, Personas consecrat in Subdiaconos et Diaconos, et u t a quibus
dam  audivi etiam  in Presbyteros; 3°, in ecclesiis Romanis in pane azymo in 
d istric tu  Graeco celebrat; 4°, a Presbyteris per d istrictum  Monkacivensem, 
Homonensem, Strobkovicensem  per octodecim florenos Hungaricales extor
quet; 5°, Presbyteros bene habiles, adhibito brachio saeculari, captivat, in 
compedes proiicit, ab iisdem tribu ta  ad placitum  extorquet; 6to cum con
scriptis praedonibus hinc inde per m ontana vagatur, homines ex substantia 
tum  mobili, tum  immobili exuit; 7mo, personas in censuris ecclesiasticis 
existentes ex aliis Dioecesibus, etiam  ex Praemisliensi recipit iisdem que bene
ficia confert; 8vo, Presbyteris uxores secundas ducere benedicit; 9no, cum 
scandalo maximo tum  haereticorum  tum  Catholicorum  vitam  gerit; lOmo, Hoc 
etiam  defero, quod certa persona H ungara donavit titulo eleemosinae tribus 
M onasteriis Dioecesis Praemisliensis, Dobromilensi, Lauroviensi, et Smolni- 
censi Sanctim onialium  tria  vasa vini, quae Dominus Hoderm arski intercepit, 
et sibi appropriavi!. Id etiam  non sit m olestum  Ill.mo D. legere, quanta 
debita contraxit D. H oderm arski. Г , R.P. Gabrieli Heveniensi, Soc. Jesu, 
Rectori Tyrnaviensi, tenetu r 3000 m. Cuidam nobili in Silesia, nomine Ituk, 
mille taleros. F ra tri eiusdem  centum  taleros. Praelatis hinc inde, tum  in 
Polonia, tum  in Moravia, Austria quantum  non scio. P raeter hoc quod accepit 
ab augustissim a Aula scilicet prim o centum  ducatos, secundo 500 Im periales, 
sponderit se laturum , vel vivum, vel m ortuum  Rakocium Viennam. De oppi- 
gnoratione certi thesauri ecclesiae M unkacinensis apud R.dmum Dominum 
Decanum Zorensem, non procul Plesna, alias Polonice Pszczyna, iam per 
Admodum R.D. Baezynski relationem  feci. D ignetur itaque Ill.m a Dominatio 
Vestra haec om nia altissim o iudicio suo perpendere, iisque opportunum  re
m edium  prospicere. Haec dum  tum  pro  conservatione Episcopatus Munkaci- 
nen., tum  pro  exoneratione meae conscientiae sincere defero, demum Ill.mi 
Domini A rchipastoris Laciniam sacri pallii devotissime exosculor.

306 Joannes Hodermarskyj, OSBM, candidatus imperialis in Episcopum Микабо- 
viensem, cui candidaturae contrariabatur Sedes Apostolica, ob causas morales.

307 Metropolitae Kioviensi, Georgio Wynnyckyj (1708-1713)

127.
Leopoli, 18.XI.1711.

Basiliani referunt de Capitulo Unioviensi et transmittunt Acta ad S. Con
gregationem, cum petitione approbationis.

APF, Scritt. rif. ». Congregazioni Generali, a. 1712, voi. 581, fol. 186rv.

Em in.m i ac Revd.mi Domini,
Domini Patroni Col.mi et Benefactores Amplissimi.

Hum ilis Congregatio Ordinis Divi Basilii Magni ad Clementiam Em in.rum  
V estrarum  Rnd.m arum  provolvitur, sim ulque C onstitutiones, quae hum illim e 
ab eadem  praesentan tur, u t inviolabilem sibi in perpetuum  observantiam  
acquirant, Sanctissim i Domini N ostri Clementis XI, Universalis Ecclesiae Pa
storis et Eminen. V estrarum  Rev.marum  approbationem , confirm ationem , et 
Benedictionem  una nobiscum  im plorant. Pro restauranda m onastica discipli
na in p arte  labefactata, ob tem porum  iniuriam , et varias nostrorum  totiusque 
Regni calam itates, convenim us omnes Superiores istius Dioecesis Leopoliensis 
in S piritu  S. congregati coram  Ill.mo et Rev.mo Domino Barlaam o Szeptycki, 
Episcopo Leopoliensi, Haliciensi, et Kamenecen. Podoliae,308 Pastore nostro, 
visisque nonnullis erroribus in M onasteriis, u t tandem  pristina S. Patris 
nostri Basilii Magni Regula ab om nibus uniform iter observetur, quae ad 
sanctissim am  hanc vivendi form am  concernunt, unanim i voto, desiderio, et 
consensu in hac Congregatione N ostra stabilivim us. E t quia ob proventuum  
penuriam  e t tenuitatem  M onasteriorum , (cum u t plurim um  labore m anuum  
nostrarum  victum  sibi transigere debeam us) nullatenus potuim us ad prae
sens M onasteria aliqua designare pro N ovitiatu constituendo. Ideo consulen
do hac etiam  in p arte  (/. 186v), eo modo quo potuim us, u t in his C onstitutio
nibus apparere licebit Emin. Vestris Rdn.mis u lteriorem  spem, imo totum  
fundam entum  posuim us in paterna Clementia SS.mi Domini Nostri Pontificis 
et Em in.rum  V estrarum  Rnd.m arum , a qua to tus Orbis gratias derivat, et 
dum  hum iliter supplicam us non solum pro confirm atione et approbatione 
praed ictarum  Constitutionum , quam  pro  hac gratia provoluti ad pedes San
ctissim i Pastoris im plorantes Apostolicam Benedictionem, m anem us deoscu
lando hum illim e fim briam  Sacrae Purpurae.
E m inentiarum  V estrarum  Rnd.m arum  humillimi, devinct. et oblig.mi Servi